detta di Apollonio dal nome del proprietario primitivo e com-

prendeva il terreno che oggi costituisce le terre di Castel Ma-
dama, Cerreto, Ciciliano, Sambuci e Saracinesco.

(2) Infessura, 1. e, pp. 180-81 e 82 : « Eodem anno mense
« iunii, in vigilia s. Ioannis, d. Prosper Columna cum suis com-
« plicibus, summo mane intravit castrum Frascati, ibique coepit

« Tuttavillam filiiim cardinalis Rotomagensis dominum dicti

« castri cum omnibus eius bonis, quae fuerant multa millia

« ducatorum, et maxima argenti quantitas, ibique recogniti fue-

« runt anuli, qui quondam erant protonotari Columnensis et

« suppellictilia serica et quidam lapis alabastri, magni valoris

« ipsius domiis, quae omnia una cum bonis dicti Tuttavillae

« asportaverunt duxeruntque eum captum ad Civitatem Lavi-

« niae, prò habendo dictum locum, et cum non potuissent

« dictum locum habere, captum et carceratum duxerunt ad
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Per ristabilire la pace, che negli stati della Chiesa

da tre anni era stata continuamente turbata, nel con-

cistoro del 14 luglio il papa stabilì di far giustizia tra

i Colonna e gli Estoutevilles, ordinando che fossero

rimesse nelle sue mani i castelli di Civita Lavinia,

Nemi, Genzano e Frascati.

Senonché le città consegnate dai Colonna furono

Nemi, Genzano e Frascati. Quanto a Civita Lavinia,

non avendo gli Estoutevilles una guarnigione propria,

era difesa da milizie assoldate dagli Orsini che ancora

la possedevano (i). Avutala più tardi, il papa, dopo

« Roccam Papae, ibique eum d. Prosper retinuit et sequentì

« die coepit castrum Nemoris cum uxore, et filiis dicti Hie-

« ronimi, ibique fuerunt percussi et vulnerati multi bine inde,

« et potissime prò parte dicti d. Prosperi, d. Fabritìus Colomna
« in coxa cum sagittis. Et in die s. Ioannis, Papa congregavit

« consistorium dominorum cardinalium, et nescitur quid ibi fuerit

« statutum. Deinde coeperunt castrum Genzani, cum stetissent

« aliquot dies apud Civitam causa abendi eam, gentes Ursino-

« rum invaserunt eos mane quodam et cum improvvisos et

« incautos invenissent agmina omnia, totumque campum di-

« ctorum Columnensium dextruxerunt eorumque arma et in-

« strumenta bellica exportaverunt, et quamdam bombardam
« aeneam dictorum Columnensium, quam ad dictum locum

« duxerant prò habendo dictum locum, in dìctam Civitatem

« reduxerunt ibique steterunt per multos dies, factaque sunt

« in paucis diebus inter eos varia et diversa bella apud castrum

« Marini, Nemoris et Genzani. Demum castrum . Sermonetae et

« quasi omnia eius animalia depredati sunt: et fertur fuisse multa

« milla capita bubalorum, bovorum et aliorum animalium, et

« dictam praedam trasduxerunt in dictam Civitatem : quam cum
« non possent ibi retinere, gentes praedictae, videlicet balistarii,

« equites versus urbem Romae magnam partem dictae praedae

« transduxerunt. Et post aliquos dies [gli Orsini] in valle Ampul-
« lionis fecerunt se magis forte et penetraverunt iterum in La-

« tium et dederunt auxilium Civitatensibus semper et continue

« cives romanos et alios ubivis repertos, depredando ».

(i) Infessura, 1. e, p. 183: « Deinde dicto die (14 luglio) fer-

€ tur conclusum in concistorio fuisse papam velie in manibus suis
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aver tenuto per qualche giorno i Colonna quasi in ostag-

gio nel Vaticano, e fattosi promettere, sotto pena di

dugento mila scudi, che avrebbero accettato quanto

si sarebbe stabilito, ne rimise la decisione a quattro

uditori di Rota, i quali, entro otto giorni, dovevano

giudicare la conquista, che i Colonna avevano fatto

dei castelli, dei beni degli Estoutevilles (i). Natural-

mente costoro vennero reintegrati dei propri averi

e per maggior garanzia i castelli furono presidiati

dagli Orsini. Tale fatto spiega l'equivoco in cui son

caduti tutti coloro che si sono occupati di questo argo-

mento, i quali non giungendo a darsi ragione della

presenza degli Orsini nel paese, immaginarono un'inve-

stitura del papa a favore di essi.

« supradicta castra Civitae, Nemoris, Genzani, Frascati, et secu-

« ritatem de parendo hinc inde suae sententiae, et obtulit se velie

€ inter dictos barones discordantes facere justitiam, et unicuique

« restituere quod suum est, et si quis fuerit adversatus voluntati

« suae santitatis renuens, obtulit se velie contrariae parti favere,

« inobedientem autem ut inimicum tractare, et contra ipsum in-

« surgere. Post quae incontinenti dominos Columnenses in mani-

« bus dictl pontificis restituerunt supra dieta castra Nemoris,

« Genzani et Frascati castrum, quod habuerant per presens et

« sic in dictis locis creata fuerunt vexilla Ecclesiae ».

(i) Infessura, 1. e, p. 184: « Die sequenti (avanti il 20 luglio)

« Innocentius fecit ad se venire prefatos dominos Colomnenses

« eosque per aliquot dies in palatio substinuit, noluitque eos ad

« domum redire post paucos dies, receptis fideiussoribus de non
« offendendo et de parendo indicato, a dictis dominis Columnen-

« sibus et a dicto Hieronimo Tottavilla, sub poena .ce. millium

« ducatorum, eos et dictum Hieronimum dimisit, et causa ipsa

« inter d. Hieronimum et dominos Columnenses, commissa fuit

« quatuor auditoribus Rotae, qui haberent eam infra octo dies de
« iure terminare videlicet, numciuid licuerit seu licitum fuerit dictis

« dominis Columnensibns depredasse dieta castra et bona dicti

« Hieronimi et haec fecit Innocentius, habita prius in sua prote-

« elione et potestate, et in manibus suis, possessionem dictorum

« castrorum, scilicet Frascati, Nemoris, Jenzati et Civitae ».
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Forse si sarebbe inaugurato sul serio un periodo

di calma, se alla guerra di famiglia non si fosse fram.-

mischiato il regno di Napoli, venuto a romperla col

papa. Le fazioni in Roma furono in armi di nuovo :

gli Orsini seguivano la causa di Alfonso, questa volta

contro il papa, che aveva dalla sua i Colonna, rinfor-

zati dai Savelli. Il segnale della nuova guerra fu la

ribellione di Aquila, la quale aveva fatto ricorso alla

tutela del papa quando Alfonso voleva espugnarla.

Gli Orsini sulla fine di ottobre, facendosi aprire la

porta Appia, riuscirono ad introdurre in Roma la

grande bombarda tolta a Prospero e che fino allora

era restata nel castello di Civita Lavinia (i). Nelle

varie razzie poi che facevano intorno a Roma, oltre

a molta preda, gli ultimi giorni di novembre presero

il ponte Nomentano e una gran quantità di bovi, di

cui parte fu portata a Roma, parte a Civita Lavinia

il 30 novembre (2). Però mentre si continuava a com-

battere con dubbia fortuna, sulla fine di decembre (3)

Prospero Colonna giunse a prendere tutta la preda,

che gli Orsini avevano accantonata nel paese. Di più

il giorno di Natale, giunto in Roma l'esercito del

Sanseverino in aiuto del papa, gli Orsini furono scac-

(i) Infessura, 1. e, p. 187.

(2) Ivi, p. 188: « Eodem tempore, videlicet in die sancii

« Andreae, Paulus Ursinus lustravit cum gentibus suis partes

« Insulae (è questa l' isoletta Farnese lungo la via Cassia),

« ibiqiie omnia animalia civium romanorum recoUegit, pontem-

« que Nomentanum coepit et in Latium cum gentibus intravit,

« et in eo boves omnes praefatorum civium recoUegit
;
quorum

« pars ad Civitatem Laviniae transducta fuit
;

pars ad Urbem
« reversa fuit ».

(3) Ivi, p. 191 : « D. Prosper Columna cum militibus suis

« accessit ad castrum Civitatis Laviniae, ibique omnia fere ani-

« malia grossa et minuta, quae milites Ursini et alii de dicto